
2020 年 7 月 16 日 

お客様 各位 

株式会社アプエンテ  

代表取締役 山根義信 

 

アプエンテにおける新型肺炎対策に関する基本方針 

～ 必ずご一読の上でお申込・ご受講ください ～ 

 

中国武漢市において発生した新型コロナウイルス感染症（以下、「新型肺炎」という）に関して、世界保健機関（ＷＨＯ）

の「緊急事態宣言」に伴い、4 月 7 日に日本政府より「緊急事態宣言」が発令されました。当社アプエンテは各種講習会

事業を行っていることから、今後の感染被害の動向を見守るとともに慎重な対応を図っております。現在、公開講座運営

に関しては、従前より取り組んでいた新型肺炎対策を更に強化し、以下のような対策を講じてまいります。 

 

＜公開講座を開催する場合の運営について＞ 

(1)公開講座の受講者の方へ会場内でのマスク着用、うがい・手洗い・手指消毒の励行をお願いいたします。原則とし

て全ての講習会場において消毒液（又は消毒ジェル）をご用意しております。 

(2)講座会場にて発熱・咳等の著しい症状がみられた場合、別講座に振替の上でご退室をお願いすることがございます。 

(3)教室内の換気のため、教室の扉を開放した状態で講義を行います。また、講義中も定期的に窓を開放し、換気を致

します（窓が開放可能な教室に限ります）。教室内に外気が吹き込むことがあるため、防寒のご準備をされた上で

ご受講ください。 

(4)開催予定の公開講座の定員数を、100 名未満、かつ本来の収容可能人数の半数以下に縮小して実施いたします。ま

た、濃厚接触を極力避けるため、ご受講者同士の間隔を 1m 程度あけた状態でご受講頂きます。国又は地方公共団

体の要請に応じ、今後も更に受講制限（定員数の削減）をする場合がございます。 

(5)講師から受講者への飛沫感染を防止するため、教室の教卓前最前列の座席は原則として使用せず、2 列目以降の席

を使用します。 

(6)講師・事務局員は常時マスク着用の上で対応させていただきます。また、受付時・受講証明書等交付時は手袋・フ

ェイスガードを着用の上で対応させて頂きます。 

(7)講習内での集団討議（グループ演習）を避け、個人ワークに変更して実施します。 

(8)公開講座当日は、ご来場前にご自宅にて必ず検温をお願いいたします。発熱・咳等の症状がある方、過去 2 週間以

内にコロナウイルス陽性者との濃厚接触が疑われる方、同居家族等にコロナウイルス陽性者又は濃厚接触者がいる

方等は講座会場へ来場せず、政府方針に従いご自宅でご療養いただくようお願いいたします。この場合、無料で日

程変更を承ります。また、症状の有無に関わらずご受講がご心配なお客様につきましては、無料で日程変更を承り

ます。日程変更をご希望の方は弊社までご連絡ください。 

 

＜営業時間の短縮・臨時休業について＞ 

(1)弊社では、従業員の安全確保のため、テレワーク・時差出勤・ローテーション勤務等により、従業員の、人との接

触を極力抑制するよう努めます。 

(2)今後の行政からの要請や国内の感染状況を踏まえ、営業時間の短縮・臨時休業とさせて頂く場合がございます。臨

時休業等を実施する場合、別途 HP にてご案内いたします。 

 

尚、今後、日本国内での感染者の発生や感染被害の状況を見極めながら、国や地方自治体の要請を踏まえて臨機応変に

対応させていただくことと致します。当面、受講者様にはご不便をおかけ致しますが何卒、ご理解とご協力のほどお願い

申し上げます。 


